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 چکیده
دیدگاه توان آنها را از آثار ادبی دورة بيداری و بعد از مشروطه، جنبة اجتماعی و سياسی فراوانی دارند و می

یژه داستان کوتاه، نقد هاي کارآمد در نقد متون ادبي بهشناختی، نقد و بررسی کرد. یكي از شيوه جامعه و
شناختی است. در این روش، ارتبـاط سـاختار و محتـواي داستان بـا وضـعيّت و دگرگونيهای جامعه، جامعه

شود. ـان تخيّلـي اثـر ادبي، نقدوتحليل میبررسی و چگونگي انعكاس و بازنمایي هنرمندانـۀ اجتمـاع در جه
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شناختی در نقد و کارگيری ایـن شيوه در نقد داستان کوتاه ایران، کارایی نقد جامعهگونه از پژوهش و بهسابقۀ این
ای از ادبيّات داستانی، در ایران در حدود سال عنوان گونهبررسي داستان کوتاه را ثابت کرده است. داستان کوتاه به

زمان با جریانات ادبی به روند توسعه و تكامل زاده، شكل گرفت و همه.ش توسط کسانی چون جمال ۱۳۰۰
یسندگان داستان کوتاه، ضمن آشنایی با این پدیدۀ نوظهور، توانستند آثاري درخور   خود ادامه داد. نسل اول نو

نده، شالودۀ داستان کوتاه ایرانی را بنيان توجّه بيافرینند و هر یک براي خود سبكی خاص را دنبال کنند که در آی
توصيفی و بر پایۀ چارچوب نظری نقد اجتماعی به این نتيجه –نهاد. نگارنده در این پژوهش با روش تحليلی 

 -یافته است که داستان کوتاه نيز همچون هر پدیدۀ ادبی دیگر، همسو با اجتماع و جریانات سياسیدست
اده،  بدیهی است که در این مسير از اجتماع، تأثير پذیرفته،  بر آن تأثير گذاشته اجتماعی به حيات خود ادامه د

 تواند رهيافتی جدید در حوزۀ مطالعات اجتماعی باشد.است. لذا بررسی محتوایی این نوع ادبی می 
 شناختی، ساختار اجتماعی، ساختار معنادار، عناصر داستان، داستان کوتاه.نقد جامعه ها:کلیدواژه

 
 

 مقدّمه-1
 بیان مسأله .1-1

ادبيّات بازآفرینی هنرمندانۀ  واقعيتهاي جامعه است. مادۀ اصلی ادبيّات، زبان است و زبان وسيلۀ برقراری ارتباط 
ای اجتماعی است. کارکرد آن شود؛ پدیده اجتماعی است. ادبيّات که از زبان و فرهنگ مردم جامعه ساخته می

ها است. ارتباط ادبيات و جامعه، هميشه محل بحث منتقدان ادبی بوده است؛ انسانمبادلۀ تجربۀ زیستی ميان 
ها تواند باشد. افكار و عقایـد و ذوقهـا و اندیشهگاه محـيط ادبـي از تأثير محيط اجتماعي برکنار نميزیرا هيچ

يز تأثيري کـه جامعـه در تـابع احوال اجتماعي است. »در نقد اجتماعي، تأثيري که ادبيات در جامعه دارد و ن
 (41: 1361کوب، گيرد« )زرّینآثار ادبي دارد، موردمطالعه قرار می

ای شود و آثار ارزنده ای مهم در سراسر دنيا محسوب میرشتههای ميانشناسی ادبيّات از پژوه امروزه جامعه
شناسی ادبيّات محسوب امعهدر این زمينه، چاپ و منتشرشده است. »اگرچه "مادام دواستال" از پيشروان ج

نظران برجستة این گذار آن و کسانی چون "لوکاچ" و "لوسين گلدمن" را از صاحبشود، "هيبوليت تن" را بنيانمی 
دانند. آنان تأثيرگذاری جامعه بر فرم و محتوای آثار ادبی و تأثيرپذیری جامعه از این آثار را بررسی حوزه می 

های مختلف به رابطة ادبيّات و اجتماع نظران دیگر نيز از دیدگاهاحب( ص47: 1377اند« )ولک، کرده
یكردی خاص و با نگاهی جبرگرایانه، ادبيّات را گزارشگر  واقعيتهای اجتماعی نگریسته اند. مارکسيستها با رو

یكردی اقتصادی به ادبيّات نگریستهاند. عدهدانسته اند و ی در نظر گرفتهاند و آثار ادبی را مانند کالایای نيز با رو
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اند. برخی نيز به تعریف و تحليل اصطلاحاتی موضوعات توليد، توزیع و مصرف را دربارة این آثار بررسی کرده
شناسی اند و معتقدند »جامعهشناسی ادبيّات« و بيان تفاوت آنها پرداختهشناسی ادبی«، »جامعهچون »جامعه

شناسی کند و مربوط به علم ادبيّات است و جامعهجامعه، بحث می ادبی دربارة ساختار اثر و ارتباط آن با
های فرعی شناسی ادبيّات به بررسی تجربی گرایش دارد و از رشتهمحتواها زیرمجموعة آن است؛ ولی جامعه

 (.69: 1389شناسی است.«)عسكری، جامعه
ـه توجّه محققان دو رشتۀ ای اسـت کرشتهای از مطالعات ميانشناختی ادبيات، گونهبررسي جامعه

یكرد عمده دارد:جامعه  شناسی و ادبيات را به خود جلب کرده است. نقد اجتماعي، دو رو
پندارد و در آن بـه بررسي فرآیند توليد، توزیع و مصرف آثار ای اقتصادي مینگاهي که ادبيات را مقوله   -الف
بر اسكاریت است.«)ادبی می   (.651: 1377گلدمن، پردازد و نمایندۀ عمدۀ آن رو

یكرد دیگري که جامعه -ب شود و کسانی چون "کئورگ لوکاچ" و" لوسين گلدمن" شناسی ادبي ناميده میرو
یكرد بر تحليل و تفسير جنبهنظریه های ادبی و سپس برقراری ارتباط ميان جامعه پردازان عمدۀ آن هستند. این رو

کيد دارد.  و اثر ادبی تأ
یكرد دوم، اثر ادبي را بيان نوعيِ جهانترین نظریه" لوسين گلدمن"، مهم نگری داند و جهاننگری میپرداز رو

کند که »نه یك نظرگاهِ فردي، بلكه دستگاه را نيز دیدگاهي منسجم و یكپارچه دربارۀ مجموعۀ واقعيت تعریف می 
سنده محـتملًا در بيـان این دسـتگاه فكري و  یـ گاهي ممكن فكري گروهي از انسانهاست و نو بروزِ »بيشينۀآ

 (109: 1377گـروه اجتمـاعي«، از دیگر اعضاي گروه، تواناتر است.«)ایوتادیه، 
دهد ناظر به محتوای آن است. وی معتقد است، رمان، فرم ادبی تعریفی که جورج لوکاچ از رمان ارائه می

یژۀ جامعۀ بورژوازی است و قهرمانان اصلی آن نه اسطوره  نان، بلكه مردم عادی از آحاد جامعه و سازان و پهلواو
یش هستند که ما همواره آنان را مشاهده می  کنيم. زمانۀ خو

در این مقاله  نظریات گلدمن، پایه و اساس نقد داستان کوتاه قرارگرفته است. بدین معنی که ضمن بررسی 
یسنده را روشن کردهداستانهاي کوتاه در محدودۀ زمانی این دوره، ابتدا خاستگاه و پایگاه طبقات ایم و سپس ي نو

اجتماعي زمانۀ بازگو شده در رمان و زمان تأليف و بررسي عناصر شكلي و  -با توجّه به پس زمينۀ تاریخي
یژۀ اثر را توضيح دهيم و به موازات آن، روابط رمان با ساختارهاي  محتوایي آن، تلاش کردیم معناي دروني و و

یسنده را دریابيم و تشریح کنيم. لال تمام اینها، جهاناجتماعي را تشریح کنيم و از خ نگری حاکم بر ذهنيـّت نو
یكرد فوق در نقد رمان فارسي ایران نشان داده )عسگري حسنكلو،  ؛ 1385شایستۀ یادآوري است که کاربست رو

سي و شناختی، ابزارهاي لازم براي تفسير و تحليل رمان فار( است که نقد جامعه188-140: 1383غلام، 
چه مسائل یا  - بررسي ارتباط آن با جامعه را دارد. این پژوهش درصدد پاسخ به این پرسشها است که آیا:
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یسندگان سالهای  به زمان رمانهاي  باتوجه -بازتاب یافته است؟ 1332-1300واقعيتهاي اجتماعی در آثار نو
واقعيتهاي اجتماعی در قالب   - است؟بررسی شده، سير تحوّل مضامين اجتماعی در این رمانها چگونه 

یسندگان این دوره چگونه است؟  آفرینشهاي ادبی )رمان(، در آثار نو
 
 پیشینۀ تحقیق. 2-1

یسندگان معروف دهۀ  شناسی بهدر حوزة نقد جامعه ش. 1332تا    1300طور عام و نقد اجتماعی داستان کوتاه، نو
شده،  به چاپ رسيده است؛ از جمله جمشيد نامه انجام پایانهایی در قالب کتاب، مقاله و به طور خاص، پژوه

مصباحی پور ایرانيان در کتاب » واقعيتهاي اجتماعی و جهان داستان« با استفاده از نظریۀ مارکسيستی لوکاچ و 
ینی لوسين گلدمن، به بررسی جامعهگلدمن، همچنين با استناد به روش ساخت شناختی کتابهای گرایی تكو

زدگی، مدیر مدرسه، نفرین زمين، از آقا از هدایت و غرب کور و حاجی(، بوف1390محمدحجازی ) زیبا، از
(. محمد رفيع محمودیان نيز در کتاب نظریۀ رمان 1358جلال آل احمد پرداخته است. )مصباحی پورایرانيان،  

یژگيهای رمان فارسی، نتيجه گرفته است که رمان فارسی به اتّكای واقع ترین و استعلایی، کلیگرایی و و
یر می ترین مسائل زندگی را در تجرید از مسائل جزیی و خرد و حاشيهعميق کشد. )محمودیان، ای را به تصو

1382.) 
یسان معاصر ایران، گزیده و نقد هفتادسال داستان1383زاده.)مجيد قاسم یسی (. در کتاب »داستان نو نو
یسندگان برجسته معاصر ایران«؛  و نقد داستان آنها پرداخته است. به معرفی نو

یس زن در ادبيّات (، خط سير موقعيتهاي سيمين دانشور، اولين رمان 1391شهرام پرستش و ساناز قربانی )  نو
ین ساخت بر جامعهایران را با تكيه شناسی توليدکنندگان آثار ادبی "پير بوردیو" بررسی نمودند. این روش تكو

کند. در این پژوهش نيز منش يری منش کنش گران ادبی را با هم بررسی می گاجتماعی ميدان ادبی و شكل
سيمين دانشور و خط سير مواضع او در ميدان ادبيّات با توجّه به رمانهایش و با استفاده از این روش، بررسی 

 شده است.
حتوایی داستان بندي و تحليل منامۀ کارشناسی ارشد خود با عنوان »طبقه(. در پایان1390زهرا مولایی )

بک، « با بررسی آثار محمدعلی جمال1332کوتاه از آغاز تا سال  زاده، صادق هدایت، بزرگ علوي، صادق چو
شمسی، تحليلی محتوایی از این آثار به   1332تا  1300محمد حجازي و جلال آل احمد در محدودۀ سالهاي 

 دست داده است.
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شناسی با ساختار عنوان الگوی پيشنهادی برای تطبيق نظریۀ جامعهای با (. در مقاله1394مریم عاملی )
شناسی رمان بر مبنای پيوند ميان ساختارهای اجتماعی و ساختار ادبی اجتماع رمان فارسی به تبيين نقد جامعه

 دهد.شناسانه از متن ادبی ارائه می ادبی، قرائتی جامعه
 . متن 2

ریه .1-2  جورج لوکاج شناختیجامعههای نظ
م. نوشته ۱۹۳۷شود که در سال از دیدگاه ادبی، اثر بزرگ جورج لوکاج، کتاب »رمان تاریخی« وی قلمداد می 

شده،  هدف از آن پژوهش دربارۀ تأثير متقابل تكامل اقتصادی و اجتماعی وجهان نگری و صورت ادبی زادۀ آن 
ین زیبایی بوده است. به بيان لوکاج این کتاب، کوشش  شناسی مارکسيستی و نيز نحوۀ مقدماتی در راه تدو

این اهميت بنيادین دانسته است که هم   ماتریاليستی تحليل تاریخ ادبی است.« لوکاج نوع رمان تاریخی را دارای
عی های اجتماپردازد به همين دليل، او در آغاز به زمينهآفریدۀ تكامل تاریخ است و هم خود به بررسی تاریخ می

ین رمان تاریخی می  (. لوکاج در کتاب تئوری رمان، با وام گرفتن 104: 1377پردازد )تایوتادیه، تاریخی تكو
ین دیالكتيكی از انواع ادبی  های زیباییمفهوم »تاریخی سازی مقوله شناختی« و بر اساس آن، دست به تدو

کيد کرده است که رسد، چرا که زند که به خودی خود این دیالكتيک به اجتماع میمی  این کار در این کتاب تأ
»فرم رمان بازتاب یک دنيای متلاشی شده است.« در این کتاب، لوکاج به طرح بحثهای تحوّل ادبی و تحوّل 

فلسفی پرداخته و آنها را در یک کليّت به هم پيوند  -ای از دیالكتيک تاریخیاجتماعی ساختار ادبی به مرحله
رسد که هر مرحله از تاریخ اجتماعی با یک فرم یا صورت بزرگ ادبی همراه ن نتيجه میدهد و در نهایت به ایمی 

 (.19: 1358(. )ایرانيان، 99است )همان: 
 

 لوسین گلدمن. 2-2
شوند. بلكه دقيقاً گلدمن معتقد است که ارزشهای معنوی حقيقی از واقعيّت اقتصادی و اجتماعی جدا نمی

شناسی عوامل اقتصادی و اجتماعی بر آفرینش ادبی« در کتاب »دفاع از جامعه نظریه خود را با عنوان »تأثير
ادبيّات« خود بنا نهاده است. مفاهيم اساسی در روش گلدمن عموماً برگرفته از آثار لوکاج و دیالكتيک هگلی 

ینی او بود. گلدمن بر اهميت ساخت یک اثر هنترین نظریۀ گلدمن نظریۀ ساختاست. مهم کيد گرایی تكو ری تأ
یای کند. ساختی که گلدمن مورد بررسی قرار می می  دهد یک واقعيّت ثابت و مجزّا نيست. بلكه یک پدیده پو

(. گلدمن معتقد است که 156: 1975دهد آن را ساخت دهی بنامد. )رونده است که وی ترجيح میپيش 
ینی وی با در نظر گرفتن ساختها بهساخت دهندۀ آثار هنری، خواهان یک تشكيل  عنوان اجزای اساسیگرایی تكو

یژگی جمعی دارد که از طریق تغيير نام در جهت گيری است. فرضيه اصلی آن این است که خلاقيّت ادبی، یک و
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تشخيص یا تعقيب های اجتماعی معاصرشان قابل  یكنواختی با یكپارچگی ساختهای آن با ساختهای ذهنی گروه
شده از این این ساختهای ذهنی دارد؛ اما از نظر محتوا، جهان تخيّلی ساختهطور رابطۀ منطقی با است؛ و همين

گاهی ها باشد. مفاهيم جهاندهندۀ واقعيّت این گروهساختها نيازی ندارد که جهان حقيقی نمایش نگری، آ
های روهترین ابزارهای مفهومی گلدمن هستند. گلدمن معتقد است که در ميان همۀ گممكن و فرد استثنایی، مهم

اند که عمل آنها منجر به خلاقيّت فرهنگی خواهد شد. این طبقات اجتماعی، انسانی، تنها طبقات اجتماعی
 (.91: 1382بينيها هستند. )ر.ک. راودراد، خاستگاه جهان
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گونه از رازاي دو قرن دارد. اینهای حوزۀ ادبيّات داستانی است که عمري به دداستان کوتاه از نوظهورترین پدیده
 ادبيّات داستانی به شكل و الگوي امروزین آن در قرن نوزدهم ظهور کرد.

اگر بخواهيم نقطۀ آغازي براي پيدایش داستان کوتاه به شكل رسـمی آن در نظـر بگيـریم بایـد گفـت در       
یچ گوگول )( در  1849  -1809پو )اوایـل قـرن نوزدهم، ادگار آلن  (1852-  1809آمریكا و نيكلاي واسيلی یوو

 - 1852شود. براندر ماتيوز؛ منتقد آمریكایی )در روسيه، چيـزي را بنيان نهادند که اکنون داستان کوتاه ناميده می
م. براي اولين بار، اصطلاح داستان کوتاه را در زبان 1885( صاحب کتاب »فلسفۀ داستان کوتاه« به سال 1929

يسی مطرح کرد و ميان داستان کوتاه با داستانی که کوتاه شده، تفاوتی قائل شد. از آن تاریخ بود که این انگل
( هرچند "یان رید" بر این 180: 1386های متنوّع این شكل داستانی رایج شد.)ميرصادقی، اصطلاح براي گونه

کسفورد اصـطلاح 1931باور است که در سال داسـتان کوتـاه بـه معناي نوع خاصی   م. با انتشار ضميمۀ فرهنگ آ
( داستان کوتاه در  1379:3زبان را یافت. »)رید؛ از محصول ادبی رسماً اجازۀ ورود به دایرۀ واژگان انگليسی 

 ( فرانسوي.Nouvelleانگليسی ) (short storای است از )واقع ترجمه
گذار شكلهای منسـجم و بتواند پایه م. مرزي ميان اشكال داستان، تعریف کرد تا  1843"پو " به سال  

خواست نبودند، که او میای از داستان باشد، اما داستانهاي به وجود آمده در قرن نوزدهم، چنانیافتهسازمان
یژگی  بلكه چيزي بودند مثـل قصـه، طرح، لطيفه و حتی مقاله که خطی داستانی در خود داشتند. او معتقد بود و

گاهانۀ هنري است. بارز »حكایت منثور کوتا  ه« عبارت اسـت از »وحدت تأثير« که حاصل کارآ
یسندگان رمانتيک آلمانی به  خصوص هوفمان داستانهاي خيـال و وهـم خـود را خلـق »پو تحت تأثير نو

ین داستان اصرار می  قدر که زیبایی در  ورزید و معتقد بود همان کـرد. او بـه عناصر وحشت و اضطراب در تكو
ر از اهميـت والایی برخوردار است، وحشت و هيجان و التهاب درونی و تأثيرات بسيار دیگر از این حيطۀ شع

 (.184: 1386گونه نيـز، در داسـتان اهميـت حيـاتی دارد.« )ميرصادقی؛ 
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ل گونۀ ادبی، بعدها کسانی را به عرصۀ داستان معرفی کرد که توانستند »جریان سيّالزوم تغيير و تنوّع در این  
 ذهن«

یليام فاکنر ) یس )1962- 1867را بنيان نهند؛ کسانی چون و یرجينيا ولف 1941- 1882( جيمز جو ( و و
زمان با.تحوّلات اجتماعی و سياسی به توان گفت، داستان کوتاه هم( و از آن پس بود که می1941- 1882)

 حيات ادبی خود ادامه داد. 
 
 داستان کوتاه در ایران. 4-2

یش ناگزیر زمان با اهم ین قانون اساسی جامعۀ ایران براي رسيدن به هدف خو نقلاب مشروطيت و داعيۀ تدو
ین اجتماعی از غرب اقتباس شد، بـه پيـروي از به روي سوی جوامع غربی آورد. طبعاً زمانی که الگوي نظام نو

یسندگان پيشآن فرهنـگ نيـز می  ید و نثر نخستين نو گام مشروطيت نگاهی کوشد الگوي خود را در غرب بجو
به شـيوۀ نگـارش غربيـان دارد. »شكل ساده و تعليمی نثر منشيانۀ قاجاري در برخورد با فرهنگ غرب، روش 

یس خوش جدلی و منطقـی انشـاي غربی را در خود می  یس ای چون دهخدا و قصهقریحهپذیرد. نثرنو نو
 (.24: 1389نلو،زاده محصـول ایـن ترکيـب هستند«. )سپاپيشگامی چـون جمال

در دورة قاجار، تحوّلاتی که در زمينۀ نثر صورت گرفت به ظهور کسانی چون طالبوف، آخوندزاده،  
یی در اثنای ترجمه از متون غربی که در مجلّات و نشریّات ادبی صورت مراغه العابدینزین  ای انجاميد. از سو
یسندگامی  پاسان، چخوف گرفت، داستان کوتاه نيز پاي به عرصه نهاد و نو ن در پی آشنایی با آثار کسانی چون مو

زاده رقم و ... بناي خلق آثاري را در این نوع ادبی پی ریختند. اولين محصول این تلاشها به نام محمدعلی جمال
پایی، شناختی نسبت با این نوع ادبی   خورد که خود به خاطر تحصيل در خارج و آشنایی با فرهنگ و ادب ارو

یر بكشد.داشت و کوشي  د فرهنگ کهن ایرانی را در قالب داستان کوتاه به تصو
فرد و منسجم داستان کوتاه ه.ش اولين نمونۀ منحصر به 1300زاده به سال »یكی بود، یكی نبود»جمال 

یی حاصل تلاشهای نثر مشروطه، کند. این کتاب را میایرانی است کـه از سبک رئاليسم پيروي می توان از سو
یی، آغاز سبكی جدید به پيروي از رئاليسم که در قالب داستان  براي رسـيدن بـه تنوّع و تجدّد دانست و از سو

 ي آورده است.کوتاه رو
یسندگان ایران در توجّه به آثار منتشرشده در غرب هرکدام به نوعی کوشيدند در عين اقتباس از این شيوۀ نو

یش دست یابند. هدایت در دوگانگی ميان واقعيّت  نـو بـه استقلالی هرچند نسبی در سبک و محتواي آثار خو
یافت که نهایتاً به خلق آثاري شگرف در نوع ي دستپو به تجارب جدیدامثال چخوف و وهم و خيال امثال آلن

 جا گذاشت.شناختی را در داستان کوتاه بهخود منجـر شد و خط سيري روان
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ای رمانتيک، روحيۀ نژاد ایرانی را در برابر تهاجم مایهبزرگ علوي در کنار اعتقاد به رئاليسم با داشتن بن 
بک تجدّد و در پرداخت جزئيات و دقایق امور به چنان مهارتی رسيد که  پدیدۀ مهاجرت قرارداد و صادق چو

توانست در حوزۀ ناتوراليسم، داستان کوتاه را پيش برد. در حاليكه جلال آل احمد با نگاهی گزارشگرانه و زبانی 
 ساده و عاميانـه در روایت واقعيات سياسی اجتماعی و تقابل سنت و مدرنيسم، داستان نوشت.

یش به سبكی جدید در عرصۀ  اینان هرکدام به  مدد این قالب نوظهور و به یاري تجربيّات شخصی خـو
یسی رسيدند که دیگر تقليدي صرف از داستانداستان یسی غرب نبود، بلكه بهنو عنوان داستان کوتـاه از دو  نو

 اي ایرانی بدل شود.رفت که در ادامۀ راه به پدیدهگرفت و میآبشـخور غـرب و شرق مایه می
 
ریف داستان کوتاه. 5-2  تعا

اجتماعی  -های ادبی در برخوردي تنگاتنگ با اوضاع سياسیبدیهی است داستان کوتاه نيز همچون سایر پدیده
سوی تغيير و تحوّل دارد و این امر ارائۀ تعریفی جامع و مانع را براي همۀ اعصار حيات داستان جوامع، رو به

که در هرزمانی از انواع ادبی ارائه شود به مرور زمان دچار نقصان خواهد سازد. هر تعریفی کوتاه غيرممكن می
 شد و لذا با گذشت زمان، نگاه منتقدان به انواع ادبی نيز متفاوت خواهد بود.

یۀ دید - سامر ست موآم معتقد است: در داستان کوتاه توجّه به یک شخصيّت معيّن است و کليۀ وقایع از زاو
شود. در داستان کوتاه باید چنان چيزي باشد که بتوان آن را سر ميز ناهار یا دیده،  بررسی میهمان شخصيّت 

 (.2: 1369ای مادي یا معنوي. )یونسی، ای باشد در پيرامون واقعهشام بـراي دوستان تعریف کرد، قصه
یسنده به یاري یک طرح منظم، شخصيّتی - اصـلی را در یـک واقعـۀ   داستان کوتاه اثري کوتاه است که در آن نو

 (.12: 1396کند. )مستور، المجموع تأثير واحدي را القا میحيثدهد و این اثر مناصلی نشان می
در کنار همۀ این تعاریف، شاید بتوان گفت داستان کوتاه روایتی است کوتاه در قالبی منسجم که به خلق 

ای رخ پروراند، واقعهآنچه موجود است شخصيّتی را میپردازد، بلكه از ای نمیشخصيّت یا موقعيت یا حادثه
 نشيند.نمایاند و یا به توصيف موقعيتی می می 

 
 روش تحقیق. 6-2

ینی گلدمن است. این روش در تقسيمروش مورد استفاده در این پژوهش، روش ساخت بندی گرایی تكو
نگر است. يسم دیالكتيک به روش کلروشهای تحقيق جزو روشهای کيفی است و ملهم از بينش فلسفی ماتریال

شناختی یک اثر ادبی بر مبنای این روش، ابتدا اجزای ساختار اثر از داخل متن، استخراج و در بررسی جامعه
شود و در مرحلۀ بعدی دلالتی که در کليّت ساختار اثر موجود  ارتباط موجود بين این اجزا، کشف و برقرار می
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دیگر در مرحلۀ اول، ساختار زیباشناختی اثر درک )دریافت( و الگوهای ارت عبشود بهاست، نشان داده می 
شود و در مرحلۀ بعد بر طبق این الگوها، هم ،  پرداخته میساختاری بر اساس این دریافت توسّط محقق ساخته

ثرات آنها بر ارزی مسائل اجتماعی اقتصادی، زمان خلق و رخدادهای متن اثر با ساختار اثر، تشریح و تأثير و تأ
 شود.هم بررسی میروی

 
 پیش مرحله .3

 های اجتماعی اثرگذارمؤلفه.1-3
گيری شخصيتها و پيوند تنگاتنگ ش. اثرگذاری عوامل اجتماعی بر شكل 1332تا  1300در فاصله سالهای 

یدادهای اجتماعی با ادبيّات داستانی، سبب شده، چگونگی نمود رخدادهای اجتماعی در آنها، در جایگاه  رو
یدادها و دگرگونيهای مهم اجتماعی،  یسان از رو یكی از موضوعات پژوهشی پرتكرار بررسی شود. داستان نو
اقتصادی و فرهنگی سرزمينشان اثر پذیرفتند و این تأثير در داستانهاي آنان نيز نمودی آشكار یافت.گاهی 

، مشكلات و ضعفهای جامعه را به نمایش شخصيتهاي داستانی در جایگاه نمایندگان یک گروه و طبقه اجتماعی
تواند در توان دریافت که مشكلات اجتماعی گوناگون تا چه اندازه میگذاشت. از بررسی آثار این دوره می

 گيری شخصيتها نقش ایفا کنند.شكل
یسندگان این توان نتيجه گرفت که های اجتماعی اثرگذار بر داستان کوتاه این دوره، میبا توجّه به مؤلفه نو

توجّه باشند.آنها گذرد، بیدوره درونگرا نيستند که به درون خود فرورفته باشند و نسبت به آنچه در جامعه می
بعدی نگری، تقابل و گری و تکگرا هستند.آثارشان آیينۀ اجتماعی آنهاست. افراطیشخصيّتی اجتماعی و واقع

شكنی، علایق انسانی و مانند آن ی و تضاد طبقاتی، سنتهای مختلف اجتماعی، فقر و تهيدستکشمكش گروه
از موضوعات اجتماعی قابل بررسی در این داستانها است. این موضوعات که محسوسات و مشهودات اجتماعی 

یسندگان است با هنر و خلاقيّت آنها آميخته شده  اند و داستانهاي این دوره محصول این آميختگی است.نو
 
 یی داستان کوتاهبررسی محتوا. 2-3 

ای بود که از بدو پيدایش با اجتماع و مسائل اجتماعی ای از ادبيّات داستانی پدیدهعنوان گونهداستان کوتاه به
یسندگان هر دوره در  یدادهاي اجتماعی به رشد و شكوفایی رسيد. لذا بررسی آثار نو پيوند خورد و در کنار رو

یري روشن و گاه این حوزه، می  جامع از وضعيت اجتماعی عصر مورد نظر به دست دهد. در این تواند تصو
یسندگان، بر آنيم تا با نگاهی اجمالی به شخصيتهاي حاضر در این آثار و نيز پژوهش در پی طبقه بندی آثار نو

 ش.  به دست دهيم.1332تا  1300ارائۀ گزارشی آماري از وضعيت آنها تحليلی از وضعيت اجتماعی سالهای 
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یسندگان زاده، صادق در حوزۀ داستان کوتاه، فعاليت چشمگيري داشتند. ما از ميان ایشان، محمدعلی جمال نو
بک، محمد حجازي و جلال آل احمد را براي بررسی آثارشان برگزیدیم. از  هدایت، بزرگ علوي، صادق چو

یسندگان  داستان  129که شامل  مجموعه داستان کوتاه در محدودۀ زمانی مورد نظر انتشار یافته است 17این نو
 کوتاه است.

یري نسبتاً جامع از جایگاه جنسيتی افراد، سطح سواد در جامعه و وضعيت طبقات  ما براي دستيابی به تصو
های داستانی به اجتماعی بازۀ زمانی مذکور را در سه دوره، مورد بررسی قرار داده،  در ادامه به بررسی مجموعه

یسندگان می   پردازیم.تفكيک نو
 

 (1310-1300دورة اول )
 ( 1310(؛ دیو )1309گور )به(؛ زنده 1300یكی بود یكی نبود )  :خوریمدر این دوره به سه مجموعه داستان برمی

شخصيّت داستانی را در خود  65داستان کوتاه هستند که در مجموع  16این مجموعه داستانها شامل 
% را  5/1% را زنان و 7/30% آنها را مردان،  6/67تاند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفدادهجای

% به طبقۀ  9/29% به طبقۀ توده،  6/64دهند و از ميان شخصيتهاي انسانیحيوانات به خود اختصاص می
نيز  % 4/18باسواد و 43%سواد، بی % 9/36% به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از نظر سطح سواد نيز 1/6متوسط و

 تند.داراي تحصيلات عاليه هس
تر در ساحت داستان دارند و هنوز به آن رنگدهد که زنان برخلاف مردان، حضوري کماین بررسی نشان می 

آفرین و تأثيرگذار در اجتماع معرفی عنوان عضوي نقشاند که بتوانند بهمرتبه از جایگاه اجتماعی دست نيافته
اند که محدودیتهاي بسياري نتی پرورش یافتهسواد هستند و در محيطی سشوند. چنين شخصيّتهایی عموماً بی

 را براي فعاليتهاي اجتماعی زنان عرضه داشته است.
های مردمی اند که این خود از نشانهشخصيّتهاي داستانی این دوره، عموماً از ميان تودۀ مردم انتخاب شده 

سازد شين این امكان را فراهم میهای پيشدن ادبيّات داستانی است. فاصله گرفتن از محيط خشک و اشرافی دوره 
تا واقعيات اجتماعی این دوره، باز از زبان مردم عامه بيان شود. حضور شخصيّتهایی از طبقات متوسط و مرفّه 

 گيرد.پردازی صورت مینيز اغلب در راستاي پيشبرد داستان و ضرورت شخصيّت
 

 ()1320-1311دوره دوم 
 :شودشامل میاین دوره هفت مجموعه داستان را 
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یه خانم )1312روشن )(؛ سایه1311سه قطره خون ) (؛ اندیشه 1313(؛ آیينه )1313(؛ چمدان )1312(؛ علو
 (1320های زندان )پاره (، ورق1319)

شخصيّت داستانی را در خود جاي  191داستان کوتاه هستند که در مجموع  51این مجموعه داستانها شامل     
% را حيوانات  1/3% را زنان و 9/31% آنها را مردان،  9/64اند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفتداده

% به طبقۀ متوسط  5/34% به طبقۀ توده،  45/ 5دهند و از ميان شخصيّتهاي انسانی به خود اختصاص می
%  نيز   6/37%   باسواد و  2/39سواد،  %  بی  9/20نظر سطح سواد نيز  %   به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از  2/16و

 داراي تحصيلات عاليه هستند.
تر است و زنان اغلب در حاشيه، بر اساس این آمار همچنان حضور مردان در ميان شخصيّتهاي داستانی پررنگ

اند و سعيشان فاصله نگرفتهشوند، آنها هنوز از محيط سنتی حضور دارند و جهت پيشبرد داستان انتخاب می
سوادی نسبت به دورۀ قبل، کمتر شده،  شود. بیبراي پيشرفتهای اجتماعی منحصر به استفاده از عناصر تجدد می

یج تدریجی علم و دانش در ميان عامه مردم است.  این خود نشان از ترو
یسندگان به تودۀ مردم در انتخاب شخصيّتهاي داستان، بی     ان ارتباط مستقيمی با وضعيت گمپرداخت نو

یسنده که در پی -تاریخی یدادهاي اجتماعی، نو اجتماعی دورۀ حاضر دارد و به دليل حضور بيشتر مردم در رو
 گونه شخصيّتهاست.دست یافتن به پيوندي ميان اجتماع و ادبيّات است، ناگزیر از ارائۀ این

 
 (1332- 1321دورة سوم )

ینهفت مجموعه داستان در این د   اند از:اند که عبارت یافتهوره، تدو
تار (؛ سه1326بریم )(؛ از رنجی که می 1324بازی )شب(؛ خيمه 1324(؛ دید و بازدید )1321سگ ولگرد )

 ( 1331(؛ زن زیادي )1328اش مرده بود )(؛ انتري که لوطی1327)
يّت داستانی را در خود شخص 292داستان کوتاه هستند که در مجموع  62این مجموعه داستانها شامل  
% را  7/2% را زنان و 3/25ها را مردان، % آن 9/71اند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفتدادهجای

%  به طبقۀ  6/23% به طبقۀ توده،  7/64دهند و از ميان شخصيّتهاي انسانی حيوانات به خود اختصاص می
 5/19%   باسواد و  41سواد، %  بی 9/35ظر سطح سواد نيز %  به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از ن 9/8متوسط و 

 % نيز داراي تحصيلات عاليه هستند.
زمان به بروز تحوّلات اجتماعی و تغيير نگرش اجتماعی نسبت به جنسيّت افراد، همچنان زنان در اقليّت هم

رد، بسيار اندك است. از گيپردازی آنان صورت میشخصيتهاي داستانی قرار دارند و تحوّلی که در شخصيّت



 ۱۰٦                  ش.   ۱۳۳۲ -۱۳۰۰از سال  رانیداستان کوتاه در ا ی شناختو جامعه یی عناصر محتوا لیتحل

 

یسندگان، نشان از حضور مستمر مردم عامه در حوزۀ اجتماع دارد.  یی دیگر توجّه به طبقۀ توده از سوي نو سو
 سواد و یا داراي سواد ابتدایی در ميان شخصيتها نيز پيامد همين توجّه است.بروز اکثریت بی

یسی چندان رسد که وضعيّت داستانبه نظر می با کنار هم گذاردن آمار مربوط به این سه دوره، چنين  نو
تحوّلی نداشته ، با حالت ایستا مواجه است، گو اینكه جایگاه اجتماعی، سطح سواد و ميزان حضور طبقات 

 رود.پيش می اجتماعی در عرصۀ داستان نيز همسو با هم و با اندك فراز و نشيبهایی به
یسندگان به بررسی آماري مجموعه  اما در بررسی وضعيّت شخصيتهاي داستانی به ها، تحت تفكيک، آثار نو

یسندگان می  پردازیم که در این صورت دیگر تابع خط سير زمانی نخواهيم بود.عنوان نام نو
 
ریافت. 4  مرحله د

در این مرحله سبک رئاليستی داستانها و انتقاد اجتماعی که در آنها جاری است و نيز سير در محتوای آنها نشان 
 چرخد.دهد که ساختار زیباشناختی داستانها بر محور مسائل و جنبشهای اجتماعی مردم ایران میمی 

 
 زادهمجموعه داستانی »یکی بود یکی نبود»جمال.1-4

زاده در زاده است که در دورۀ مورد بحث، انتشار یافته است. جمال»یكی بود یكی نبود« تنها اثر داستانی جمال
یۀ   این کتاب، شش داستان کوتاه به سبک رئاليستی ارائه کرده است. این داستانها عموماً در محيط شهري و از زاو

 شوند و محتواي غالب آنها موضوعات اجتماعی است.دید اول شخص، روایت می
یسندگانی است که به مردم عادي در ادبيّات داستانی، مجال ظهور می جمال دهد. او زاده جزو اولين نو

پردازی او غالياً با گزیند. در شخصيّتنی خود را از ميان اقشار مختلف جامعۀ ایرانی، برمیشخصيتهاي داستا
 آدمهایی از دورۀ قاجار و عصر مشروطه مواجهيم.

کند، بلكه توجّه شناختی شخصيتهاي داستانهاي خود چندان توجّهی نمی زاده به معرفی ابعاد روانجمال
زاده دارد. جماليات ظاهري با جزئيات مفصّلی معطوف میظاهر اشخاص و توصيف خصوص خود را به

یژه در استفاده از زبان عاميانه در داستان. خصوصاً در ارائۀ زبان هر قشر از جامعه، توان بالایی دارد؛ به و
بررسی است، مسألۀ جدال ميان سنت و مدرنيته است ترین مضمونی که در خصوص این اشخاص قابل اصلی

 انجامد.صيتها به رفتاري متناقض میکه در غالب شخ
شوند؛ زاده باید گفت، اکثر شخصيتها از بين تودۀ مردم انتخاب میدر خصوص شخصيتهاي داستانی جمال

%    3/4%  به طبقۀ متوسط و  6/8شخصيّت داستانی مجموعه »یكی بود یكی نبود«،    23بندی  چنانچه در طبقه
یسرکانی در دا %  شخصيتها از  86/ 9یابد وستان دوستی خاله خرسه( اختصاص میبه طبقۀ مرفه )شاهزاده تو
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گيرند. برخلاف مردان، %  شخصيتهاي داستانی او را در برمی  3/17% و زنان  6/82تودۀ مردم هستند. مردان 
لب دار و اغزاده از جایگاه اجتماعی برخوردار نيستند و در حد یک زن سنتی، خانهزنان در داستانهاي کوتاه جمال

شوند )زن شيخ جعفر در داستان رجل سياسی، زن ملا قربانعلی در داستان درد دل ملا سواد ظاهر میبی
%  از آنها از تحصيلات  3/4زاده باسوادند و فقط در حدودقربانعلی و ...( بيش از نيمی از شخصيتهاي جمال

 عاليه برخوردارند )راوي داستان فارسی شكر است(.
 
 های داستانی صادق هدایتمجموعه. 2-4

یّه خانم« و »سگ ولگرد« گور«، »سه قطره خون«، »سایهبههای »زندهاز صادق هدایت مجموعه روشن«، »علو
داستان کوتاه عرضه کرده است که در سبكهاي  36ها اند. هدایت در این مجموعهدر دورۀ مورد نظر انتشار یافته

یۀ سوررئاليستی نگارش یافتهرئاليستی )با گرایش رمانتيک( و  اند. این داستانها عموماً در محيط شهري و از زاو
 شوند. محتواي اغلب داستانها مسائل شخصی با گرایشهای اجتماعی است.دید داناي کل روایت می

ید، کوشيد در شخصيّتاو در پی آشنایی با نظریّات روان پردازی خود، از شناسی، خصوصاً دیدگاه فرو
ید و علاوه بر توجّه به ظاهر اشخاص از درونيّات آنها نيز در  هالایه ی پنهان روحی و روانی آدمها سخن بگو

اند. او توانست در این روانی  -داستان بهره گيرد. بيشتر اشخاص داستانی هدایت، درگير مسائل عاطفی و روحی
کل« بيافریند که از حد یک تيپحوزه، شخصيتهاي قابل داستانی به یک شخصيّت، ارتقا  توجّهی چون »داش آ

 یافته است. 
یش صورتهاي متفاوت در آیينۀ داستانهاي هدایت مكرر اندیشی و تنهایی و گوشهبازتاب مرگ  گيری و تشو

روشنهای زندگانی خود او را به نمایش شود. بيشتر آدمهای داستانی هدایت از نظر نگرش به زندگی، سایهمی 
 ميرند. کنند یا به مرگی زودرس میستانی او خودکشی می گذارند. بيشتر آدمهای دامی 

یدادهاي اجتماعی  هدایت در داستانهایش داراي نگرشی رئاليستی است و دردهاي زندگی را در دایرۀ رو
کند. او با پرداختن به مردم فرودست جامعه و مشكلات زندگی آنها درصدد بازنمایی وضع نابسامان ترسيم می 

ی  ش است. در داستانهاي هدایت به اقشار مختلف مردم از همۀ طبقات اجتماعی و آشفتۀ روزگار خو
%  به طبقۀ مرفه اختصاص  3/12%  به طبقۀ متوسط و 6/32شخصيّت داستانی،  138خوریم. از ميان برمی

ا دارد. این اشخاص با وجود مواجهه با حوادث اجتماعی، بيشتر با خود درگير هستند تا با اجتماع. تودۀ مردم ب
خورها، گلين خانم، عزیزآغا، کنند )مشهدي رجب در داستان مردهو پنجه نرم میمسائل روزمرۀ زندگی دست 

کردة  مشهدي رمضان، خدیجه در داستان طلب آمرزش و...( و مردم طبقۀ متوسط، خصوصاً قشر تحصيل



 ۱۰۸                  ش.   ۱۳۳۲ -۱۳۰۰از سال  رانیداستان کوتاه در ا ی شناختو جامعه یی عناصر محتوا لیتحل

 

ماعی است )راوي داستان اجت  -اند که محصول اوضاع سياسیروشنفكر گرفتار نوعی پوچی و یأس فلسفی گشته
 اند( شخصيتهاي داستان صورتكها و.گور و افراد طبقۀ مرفه نيز دچار مسائل و مشكلات شخصیبهزنده

%شخصيتها نيز از ميان    2/7شوند.  شخصيتها را شامل می  34%  و زنان %  58/  6در داستانهاي هدایت مردان
 اند ( پات در سگ ولگرد). شدهحيوانات انتخاب 

%  باسواد )داش  36/ 2، )سواد )شخصيتهاي داستان طلب آمرزش و... %  بی 6/24يان این شخصيّتهااز م
کل و کاکا رستم کل، حاجی مراد در داستان حاجی مراد و...( آ %  داراي تحصيلات  31/ 8در داستان داش آ

 پرست و...( هستند.راوي داستان اسير فرانسوي، فلاندن در داستان آتش  عاليه)
 

 های داستانی صادق چوبکمجموعه.3-4
بک مجموعه  اش مرده بود« در دورۀ زمانی مورد نظر بازی« و »انتري که لوطیشبهای »خيمهاز صادق چو

بک در این مجموعه انتشار یافت. ها پانزده داستان کوتاه به سبک ناتوراليستی عرضه کرده است. این داستانها چو
یۀ د شوند و محتواي اغلب آنها مسائل اجتماعی است. ید داناي کل روایت میغالباً در محيط شهري و از زاو

بک در انتخاب شخصيّتهایش به تودۀ مردم نظر دارد و تقریباً تمام شخصيّتهایش را از ميان مردم عادي  چو
اند و اگر قدري اهل اجتماعی جامعۀ خود سكوت کرده -گزیند. مردمی که در مقابل.تحوّلات سياسیبرمی

یش بگشایند که این نيز غيرممكن است. از ميان اشند، خواهند توانست گره عمل ب ای از زندگی شخصی خو
%از  1/5% از تودۀ مردم )شخصيتهاي داستان نفتی، کارگران در داستان آخر شب و...(  8/75شخصيتهاي او

سيدحسن خان در داستان  (د  ان% از طبقۀ مرفه  3/10معلم در داستان بعد از ظهر آخر پایيز و...( و(طبقۀ متوسط  
%   6/8% به زنان اختصاص دارد. حيوانات نيز 37/ 9% به مردان و  4/53مردي در قفس و.( که از آن ميان

اش مرده بود(. لازم به ذکر است که اند )مخمل در داستان انتري که لوطیشخصيتها را به خود اختصاص داده
بک تمامی زنها فاقد   های اجتماع هستند و مذهب ترین لایهسواد و از فرودستجایگاه اجتماعی، بیدر آثار چو

 به شكل بسيار سطحی و عاميانه در زندگی آنها وجود دارد.
سواد )عذرا در داستان نفتی، سلطنت و کلثوم در داستان پيراهن زرشكی % بی 7/63در بررسی سطح سواد، به

%  7/1ان چرا دریا طوفانی شده بود، آرام در داستان آخر شب و ...( و%  باسواد )رانندگان در داست 8/25و...(، 
 خوریم.داراي تحصيلات عاليه، )معلم در داستان بعدازظهر آخر پایيز( برمی

معنا موجوداتی تمام توز و در برخی موارد به آدمهای داستان او غالباً انسانهایی هستند بدخواه، کينه 
ا و تغييرناپذیر دارند. حرکت آدمها غالباً کند است و در مجال بسيار کوتاهی وداغان. آنها خصلتی ایستدرب 
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های کنندۀ چرکها و زشتيهایی است که در بيغولهگيرد. آدمها از نظر روانی بيمارند. وضع آنها بيانصورت می
 نهند.خود مرهم می توان دید. بيشتر آدمها با دود و مخدر بر مصائب و رنجهجامعه می
تهاي داستانهاي ناتوراليستی، اغلب گرفتار سرنوشتی محتوم و تغييرناپذیرند که برخاسته از شخصي

اند و این و لرزهای ناشناخته و موهوم العملهای ارثی یا مرضی است و دائماً دستخوش نگرانيها و ترس عكس
 کشاند.های روانی، گاه آنها را تا مرز جنون می تلاطم روحی و دلهره 

بک که م  ید علتچو آفریند که داند، آدمهایی میالعلل رفتار و اعمال آدمها را انگيزۀ جنسی میتأثر از فرو
ای گوناگون در ضدیّت و ها و خواستهغالباً شخصيّت فردي ندارند، بلكه تيپهایی هستند که در وجود آنان انگيزه 

 ست.کنندۀ همۀ هستی آنهاهماهنگی با هم نيستند و تنها یک انگيزه، تعيين
بک، مفلوك و تحقير شده  برند، ولی این آدمها در اند، آدمهایی بينوا و اسيرند و راه به جایی نمیآدمهای چو

یی نيستند. بههمان زمان در اندیشه والایی و چاره  بک فساد و زشتی حكم سرنوشتی شوم گردن نهادهجو اند. چو
 م انتقادي و اجتماعی.نگرد نه از دیدگاه رئاليسرا از دیدگاه ناتوراليستی می 

بک نيز همانند« اگزیستانسياليستها« و »ناتوراليستها« وضع جسمانی قهرمانانش را به  عنوان اصل چو
ای از شرایط جسمی آورد؛ یعنی تظاهرات روحی را نتيجهپذیرفته و وضع روحی را اثر سایۀ از آن به شمار می 

 داند.می 
 
 های داستانی بزرگ علويمجموعه.4-4

های زندان« در دورۀ موردنظر انتشار یافت. علوي در این پاره بزرگ علوي »دیو«، »چمدان« و »ورقاز 
ها دوازده داستان کوتاه به سبک رئاليستی )با گرایش رمانتيک در مجموعه چمدان( عرضه کرده است. مجموعه

یۀ دید داناي کل روایت و محتواي آنها مسائل شخصی،  اندشدهاین داستانهاي غالباً در محيط شهري و از زاو
 گيرد.اجتماعی و سياسی را در برمی

اند؛ از آدمهای بيمار گرفته تا مبارزان سياسی. تفاوت طبقاتی این شخصيتهاي داستانی علوي متنوّع 
یژگیِ دیگر داستانهاي علوي است. در این داستانها با همۀ طبقات اجتماعی از کشاورز و  شخصيتها نيز خود و

همه، گفتنی است که اشخاص داستانی او عموماً از ميان  رفته تا انقلابی و اشراف مواجهيم؛ اما باایندهقان گ
% به  5/59شخصيّت داستانی 42شوند چنانچه از ميان طبقۀ متوسط و خصوصاً از ميان هنرمندان انتخاب می

 %  به طبقۀ مرفه اختصاص دارد. 11/ 9% به طبقۀ توده و 5/28طبقۀ متوسط، 
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یكرديای رمانتيک ظاهر میخصيتهاي علوي در آثار اوليۀ او با صبغهش   شوند. علوي نيز چون هدایت با رو
روانی هستند )شخصيّت اصلی داستان  -آفریند که دچار تمایزات روحیشناختی، گاه شخصيّتهایی میروان

 سرباز سربی (.
او در حوزۀ ادبيّات زندان پدید آورد. پردازی مربوط به آثاري است که اما هنر اصلی علوي در شخصيّت

یش، شخصيتهاي مبارزي پدیدآورد که در فضاي سياسی عصر  علوي توانست با وجود تجربيات شخصی خو
 در داستان انتظار و...( دار، »م«یافته بودند. )ایرج در داستان ستارۀ دنبالهخود پرورش 

آنها به زنان اختصاص دارد. دیدگاه علوي %   3/33% شخصيتها به مردان و 6/66در داستانهاي علوي 
بک که از زن، موجودي شهوانی و حشري می سازد، کاملًا متفاوت است. او به زن به دیدۀ نسبت به زن با دید چو

کند. علوي در داستانهایش زن را نگرد و در او به دنبال شوري است که آدمی را به زندگی اميدوار میتحسين می 
کوشد براي او نيز منزلتی بشري و نه صرفاً مادي در نظر گيرد؛ اما در برد و میسانی او پيش میتا نزدیكی مرتبۀ ان

خوریم که به فراخور موضوع مجبورند در قالبی ابتدایی ظاهر شوند. بين داستانهاي او نيز به شخصيتهاي برمی 
یسندۀ دیگر ایرانی مانن د علوي، شورانگيزي، زیرکی و قهرمانان علوي شخصيتهاي زن ممتازند. شاید هيچ نو

یی دیگر توصيف نكرده باشد. سو و فداکاري، پاک گری زن ایرانی را از یکفتنه دامنی و مهرورزي او را از سو
یسنده براي زنان وطنش قائل به یژه تعدد شخصيتهاي دستۀ دوم در آثار علوي نشانگر احترام عميقی است که نو و

پيان  6/47خصيتها باسوادند، چنانچه از آن مياناست. از نظر سطح سواد نيز اغلب ش %  باسواد )مادام هاکو
% داراي  1/21سواد )کوکب در داستان سرباز سربی و...( و% بی 1/21 در داستان تاریخچۀ اتاق من و...(، 

 دار، مرتضی در داستان رقص مرگ و...( هستند.ستارۀ دنباله تحصيلات عاليه )ایرج در داستان
 

 های داستانی جلال آل احمدمجموعه.5-4
تار« و »زن زیادي« در دورۀ مورد بریم«، »سهگور«، »از رنجی که می بههای »زندهاز جلال آل احمد، مجموعه 

داستان کوتاه به سبک رئاليستی عرضه کرده است. این داستانها   48ها  نظر انتشار یافت. آل احمد در این مجموعه
یۀ دید داناي کل، روایت میغالباً در محيط شهري و   - شوند و محتواي اغلب آنها موضوعات اجتماعیاز زاو

یسندگان از تمایز خاصی به جهت شخصيّت پردازی داستانی برخوردار سياسی است. جلال آل احمد در ميان نو
بی آن است. او براي اولين بار در ادبيّات داستانی، مخاطب را با جزئيات محيط سنتی و خصوصاً فضاي مذه

یسنده است.آشنا می  کند. گزارشهای دقيق و جزئی او از این محيط و اشخاص آن حاصل تجربيّات شخصی نو
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پزان،  8/67شخصيّت داستانی آل احمد،  205در بين   % از تودۀ مردم )شخصيتهاي داستان سمنو
هت الدوله و...( % از طبقۀ متوسط( شخصيتهاي داستان خانم نز 3/25شخصيتهاي داستان لاك صورتی و...(

 حضور دارند.
-% آنها باسواد )زیره   3/46%  آنها به زنان اختصاص دارد که  9/22شخصيتها به مردان و  77%از این ميان  

جون در داستان سواد )ننه% بی  1/34ی در داستان آرزوي  قدرت، عبدالله در داستان الگمارك و المكوس و...(چ
%  از تحصيلات عاليه )راوي در داستان در راه   5/19زده و...( وه خزاندید و بازدید، کارگران در داستان در

 چالوس، پزشكان در داستان مسلول و...( برخوردارند.
ید که مخاطب چيزي فراتر از حس آل احمد گاه با چنان صميميتی از جزء زندگی مردمان عامه سخن می  گو

انتخاب شخصيتهاي خود از ميان عامۀ مردم که عموماً کند. او با هم ذات پنداري با این افراد را تجربه می
یري جامع از فقر و جهل حاکم بر این طبقه اجتماعی، سعی در بزرگبی نمایی سوادند، در کنار ارائۀ تصو

یسندگان این دوره، در حد منتقد باقی  معضلات اجتماعی از دیدي انتقادي دارد، آل احمد نيز چون دیگر نو
جای ارائۀ راهكار مناسب به بيان نظریّات عنوان مصلح، قصد حضور در داستان را دارد، بهماند و هرگاه بهمی 

طرفانه نيست. آل احمد در توصيف مبارزان سياسی که خود روزگاري با پردازد که چندان بیشخصی خود می 
او در توصيف  پردازیرود و وجۀ اصلی شخصيّتآنان مصاحبت داشته، از حد ارائۀ تيپ داستانی فراتر نمی

 کند.محيطهای مذهبی است که ظهور می
اند. یكی شخصيّتی که از همۀ انعكاسها و طورکلی آدمهای او از حيث مذهب داراي شخصيّت دوگانهبه 

ها، اصطلاحات، تمثيلها و دعاها و نفرینهایش کلام ای دارد؛ سخنها، تكيهتأثيرات مذهبی در روح خود نشانه
های های پير و دوآتيشه و جوانگيرد و آشكار است که بيشتر عمر خود را در ميان مؤمن لحن و صورت خرافه می

خواهد در مقابل همۀ قيود مذهبی و خرافی، عصيان از ترس، مؤمن شده گذرانده است. دیگر شخصيّتی که می
م، ناچار او را آدميزادِ بينيکند و به دانش و مفهوم واقعی حيات بگراید؛ اما چون این دو چهره را یكجا در او می

 خواهد، شناخته شود.دانيم که نمیاي دودل و سرگردان می
 

 های داستانی محمد حجازيمجموعه .6-4
ها های »آیينه« و »اندیشه« در دورۀ مورد نظر انتشار یافت. حجازي در این مجموعهاز محمد حجازي مجموعه

یۀ دید داناي کل روایت بيست و یک داستان کوتاه عرضه کرده است. این داست انها غالباً در محيط شهري و از زاو
 اجتماعی است. -شوند و محتواي اغلب آنها مسائل شخصیمی 
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یس در امر شخصيّتعنوان یک داستانحجازي به دهد و پردازی، چندان ابتكاري از خود بروز نمینو
یک شخصيّت داستانی، پدید آورد. او که توان از او انتظار داشت در داستانهاي کوتاهش اشخاصی در حدّ نمی

یی از کنار کند و عموماً با کلیبيشتر به فكر حفظ مضمون داستان است از تيپهای داستانی موجود استفاده می گو
 - ای رمانتيک دارد، مجبور به توصيف برخی حالات روحیشود؛ اما گاه که داستان جنبهآدمهای داستان، رد می

شود حجازي در داستانهاي کوتاهش برخلاف رمان، اشخاص داستانی خود را از  میروانی شخصيّت داستان 
گزیند که از حداقل سواد برخوردارند. او در این داستانها وجه تمایزي بين شخصيّت مرد و ميان عامۀ مردم برمی

طبقات اجتماع افتد که اشخاصی از دیگر  کند. گاه اتفاق میزن قائل نيست و در توصيف هر دو یكسان عمل می
 نيز در داستان حضور یابند، اما اکثریت با قشر عامه است.

–که عموماً پرداختن به اخلاقيات است  –شخصيتهاي داستانی حجازي به فراخور موضوع داستان  
یسنده سعی در اصلاح آنها دارد و در پایان از  شخصيتهاي مثبتی هستند و در صورت ارائۀ شخصيتهاي منفی، نو

 دهد.یري مثبت ارائه میآنها تصو
شخصيتهاي داستان  (%  از تودۀ مردم  1/45شخصيّت داستانی 82در داستانهاي کوتاه او، از ميان  

 صحرانشينان،
 9/21%  از طبقۀ متوسط )شخصيتهاي داستان خواب پریشان و...( و  9/32شخصيتهاي داستان دو رفيق و...(،

 3/74ياکان، محمود خان در داستان لغزش و ...( حضور دارند که %  از طبقۀ مرفه  شخصيتهاي داستان دستور ن
دهند. این شخصيتها عموماً داراي تحصيلات عاليه هستند، % را زنان تشكيل می 6/25%  آنان را مردان و

یز در داستان لغزش، آقاي رئيس در داستان مردمداري و...( از آنان داراي تحصيلات  7/48چنانكه % )پرو
وجيهه در (سوادند بی 17%اختر در داستان باباکوهی و...( و  علی در داستان آسانی، (اسواد ب 28%عاليه، 

 داستان دو رفيق و...(
 

 گیرینتیجه. 5
توان از ادبيّات شناسی محتواست که با استفاده از آن میشناسی ادبيّات، جامعههای جامعهیكی از زیرمجموعه

یسندگان مطرح سالهای  ش. در داستانهاي کوتاه  1332-1300به عنوان سـندی اجتماعی بهره برد؛ چنانكه نو
خود،.تحوّلات اجتماعی، هم.تحوّلات مثبت و هم.تحوّلات منفی را در دورانی که این داستان اتفاق افتاده 

یر کشيدهبه بی به تصو اجتماعی   -ي داستانی این دوره باید گفت اوضاع سياسیاند. در نگاه کلی به شخصيتهاخو
یسندگان را بر آن داشت تا بيشتر به عامۀ مردم نزدیک شده و در مقام کشور در این سالها و حوادث پيش  آمده، نو

یسندگان براي اعتراض منتقد یا مصلح اجتماعی گوشه یر بكشند. نو هایی از زندگی این قشر از جامعه را به تصو
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یكرد انتقادي گاه چنان بیموجود، چاره   به وضع طرفانه، ای جز همراهی با این طبقۀ اجتماعی نداشتند؛ اما این رو
یري زشت و دهشتناك از جامعه میاعتنا بود که نهسرد و بی انجاميد تنها سودي نداشت، بلكه فقط به ارائۀ تصو

بک( و گاه در عين توصيف وضعيت نامناسب زندگی   یسنده باوجود  )مانند آثار چو عامۀ مردم، حس هم دردي نو
یج فلسفۀ پوچی می  انجاميد )مانند آثار هدایت(. در این ميان کسانی تجربيات تلخ گذشته به یأس فلسفی و ترو

چون آل احمد نيز اگر سعی در اصلاح یا ارائۀ راهكار داشتند، چنان در حيطۀ ذهنيات متعصبانۀ خود و در جدال 
یسندگان رمانتيكی یافتند. آرماندند که راه مناسبی براي بيان این مضمون نمیسنت و مدرنيته غرق بو گرایی نو

یی دیگر آثار برخی چون حجازي نيز هرگز نمی توانست، باوجود وضع موجود کاري از پيش برد. از سو
یسندگان که سالهای متمادي دور از وطن زندگی می  رفت و می سوی غریبگی با جامعۀ کنونی پيش کردند، بهنو

 .)زادهماند )مثل آثار جمالدر حد خاطراتی از دوران گذشته و اعصار پيشين جامعۀ ایران باقی می
یكردي شایسته نيست؛ چرا که ادبيّات، خود پدیدهبا این      ای وجود، پرداختن به آثار داستانی با چنين رو

گذارد؛ بلًا از آن تأثير پذیرفته،  بر آن تأثير می رود و متقااجتماعی است که هم سو با تغييرات اجتماعی پيش می 
شناختی براي حل معضلات اجتماعی باشد، بلكه حضور اما این بدان معنا نيست که ادبيّات باید ابزاري جامعه

یدادهاي اجتماعی، موقعيت طبقات اجتماعی ضروري این پدیده به  عنوان ابزاري براي بيان وضعيت جامعه، رو
یر روشن و صادقانهاست تا بتواند   ای از جامعه ارائه دهد و راه گشاي جامعه شناسان در امر اصلاح وضعيت تصو

یی دیگر وظيفۀ عمدۀ ادبيّات داستانی در خصوص جامعه، حفظ و ارائۀ وضعيت اجتماعی  اجتماعی باشد. از سو
 های پيشين براي آیندگان است.دوره 
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بک، صادق. ) یدان.(. انتري که لوطی 1359چو  اش مرده بود. تهران: جاو
یدان.شب(. خيمه1374______________. )  بازی. تهران: جاو

 سينا.(. آیينه. تهران: ابن1348حجازي، محمد. )
 سينا.(. اندیشه. چ بيستم. تهران: ابن1348______________. )

ریه های جامعه شناسی هنر و ادبیات. (. 1382عظم.)راودراد، ا  تهران: دانشگاه تهران. نظ
 . چ سوم. تهران: مرکز.داستان کوتاه(. 1379رید، یان. )

 . تهران: کتاب زمان.نویسندگان پیشرو ایران(. 1389سپانلو، محمدعلی. )
 (. نقد ادبي. اميرکبير: تهران.1361کوب، عبدالحسين. )زرین 

أکید بر ده رمان برگزیده(. 1389و، عسگر. )عسكری حسنكل . نقد اجتماعی رمان معاصر فارسی با ت
 تهران: فرزان.

زبـان و(. نقد اجتماعي رمان معاصر فارسي، 1385عسكري حسنكلو، عسگر ) ادبیات  رسالۀ دکتـري 
 ، دانشگاه تربيت مدرس.فارسي

 (. چمدان. تهران: اميرکبير.1357علوي، بزرگ. )
 (. دیو. تهران: اميرکبير.1348. )___________

 های زندان. تهران: اميرکبير.پاره (. ورق1357___________. )
شناسی رمان معاصر فارسي. مجلۀ دانشكده ادبيات و علـوم انساني دانشگاه (. جامعه1383غلام، محمد. )

 188-140، صص 12معلم شماره تربيت
یسی معاصر »گزیده و نقد هفتادسال داستان صر ایرانداستان نویسان معا(. 1383زاده، مجيد.)قاسم نو

 ایران«. تهران: هيرمند.
ینده. شناسی ادبیّاتدرآمدی بر جامعه(. 1377گلدمن لوسين و تئودور آدرنو. ) ، ترجمه محمدجعفر پو

 تهران: چشمه.
ریۀ رمان و ویژگی(. ۱۳۸۲محمودیان، محمد رفيع. )  ز.. تهران: فروزان روهای رمان فارسینظ

 (. مبانی داستان کوتاه. چ سوم. تهران: مرکز.1386مستور، مصطفی. )
، نامه ارشدپایان، 1332بندی و تحليل محتوایی داستان کوتاه از آغاز تا سال (. طبقه1390مولایی، زهرا.)

 دانشگاه تبریز.
چ پنجم. تهران: رمان«.قصه، رمانس، داستان کوتاه و »ادبیّات داستانی (. 1386مير صادقی، جمال. )

 سخن.
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 .  ترجمة سعيد ارباب شيرانی. تهران: نيلوفر.1. بخش 4(. تاریخ نقد جدید.ج 1377ولک، رنه )
 . تهران: نگاه.نویسیهنر داستان(. 1369یونسی، ابراهيم. )
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